
60 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 05 de agosto de 2016

 MUNICÍPIO DE ERECHIM    
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 281/2015 A Divisão de Licitações informa que o Edital do 
Pregão Presencial 281/2015 sofreu alterações: Em virtude de o certame ter sido suspenso para ve-
rifi cações, reabre-se o mesmo, sendo que a nova data de abertura da licitação será *19/08/2016
às *12:00 hs. Erechim, 04 de agosto de 2016. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de 
Administração

TOMADA DE PREÇO 04/2016 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS A Comissão Permanente de 
Licitações, no uso das suas atribuições, torna público o resultado da TP 04/2016 onde CLASSIFICOU 
a proposta fi nanceira das empresas habilitadas, na seguinte ordem de vantajosidade: 1) SRV PRO-
JETOS E CONST. LTDA ME no valor global de R$ 360.995,44, 2) R9 CONSTRUTORA LTDA no valor 
global de R$ 376.352,17, 3) CONSTRUTORA FRANÇA LTDA no valor global de R$ 391.883, 71, 4) 
MAURICIO ZANELLA PIAIA EIRELI no valor global de R$ 392.132,86, 5) MEG MAT. DE CONSTR. 
LTDA, no valor global de R$ 397.148,82, 6) R.E. CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, no valor global de 
R$ 403.863,85, 7) BEZZUTTI EMPREENDIMENTOS IMOB. E CONST. LTDA, no valor global de R$ 
406.366,06, 8) BRAGAGNOLO & LOSS CONSTR. CIVIL LTDA, no valor global de R$ 410.084,47, 9) 
AIRTON ROSA E CIA LTDA, no valor global de R$ 419.785,97, 10) DIAGRAMA CONSTR. E INCORP. 
EIRELI-EPP no valor global de R$ 419.999,99. O parecer referente ao julgamento da proposta encon-
tra-se disponível na Divisão de Licitações (54-3522-4443) e no site www.pmerechim.rs.gov.br. Abre-se 
o prazo previsto em Lei conforme consta no Artigo 109, Inciso I, Letra "b" da Lei Federal nº. 8.666/93. 
Erechim, 04 de Agosto de 2016. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA  Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 160/2016. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para realizar serviços de Portaria e de Vigilância Armada junto ao Parque Longines Malinowski, 
através da Sec. Mun. do Meio Ambiente e da Sec. Mun. de Cultura, com recurso Livre. Recebimento 
e abertura: 18/08/2016 às 11:00 horas. Local: Divisão de Licitações, Av. Farrapos, 509. O edital está à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br  .  Erechim, 04 de agosto 
de 2016. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Administração   

 Codigo: 1661992 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO
Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 013/16 – PROCESSO 6244/2016
A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento do 
envelope 01-DOCUMENTAÇÃO e resolve: 1-HABILITAR a empresa: SISLAM TECNOLOGIA 
AMBIENTAL LTDA para a segunda fase do certame. Se não houver recurso a abertura do envelope 
02–PROPOSTA será no dia 16/08/2016 às 13h30min. A Ata de abertura e julgamento do envelope 01 
encontra-se nos autos do processo para a consulta dos interessados.

Prefeito Municipal
 Codigo: 1662005 

  MUNICÍPIO DE FARROUPILHA 
 Prefeito Municipal: Claiton Gonçalves 

 End:  Praça Emancipação 
 Farroupilha/RS - 95180-000 

  LICITAÇÕES 

LEILÃO Nº 01/2016
Objeto: Leilão para venda de veículos, equipamentos eletrônicos e móveis inservíveis de propriedade 
do Município de Farroupilha. Data da sessão pública: 25/08/2016, às 11h. 
Maiores informações através dos telefones (54) 3261.6910 e (54) 3261.6912 ou através do Portal da 
Transparência no site www.farroupilha.rs.gov.br.  

 Codigo: 1662062 

    MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2016

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de Licitação em destaque, com base 
no art. 24, inc. IV e V, c/c art. 26, caput, ambos da Lei nº 8.666/93. Objeto: aquisição de medicamentos 
para distribuição gratuita à população. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1661990 

    MUNICÍPIO DE FONTOURA XAVIER 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO. Concorrência CC 02/2016. Objeto: Complementação de Estação de Tra-
tamento de Esgoto. Local: Sala de Reuniões da Prefeitura, Av. 25 de Abril, nº 920, Centro. Data:
22/09/16, às 09h. Edital e informações junto ao Setor de Licitações, no endereço acima, ou pelo fone: 
(54) 3389-1583, das 08 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, ou através do site: www.fontouraxavier-rs.
com.br.                                      Tiago Zanotelli, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1662058 

    MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
EDITAIS 

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I-Contra-
tos Mês Julho 2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Disp. Lic. 27/2016.
Objeto: locação de imóvel destinado a instalação da Secretaria da Assistência Social e Habitação, 
Creas e Conselhos Municipais. Nº173/2016. Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. R$5.000,00 men-
sais. 12 meses. 02) PP 61/2016. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimenta-
ção escolar da Rede Municipal de Ensino. Nº175/2016. Contratada: D. Trombeta EPP. R$16.775,00.

Nº176/2016. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$38.818,70. Nº177/2016. Contratada: Supermerca-
do Fréu Ltda. R$26.623,50. Nº178/2016. Contratada: Supermercado Razia Ltda. R$62.114,70. 03)
Inexig. 04/2016. Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados de Consultoria 
Jurídica, Administração de Pessoal, Orçamentária, Contábil, Legislativa e de Treinamento de Agen-
tes Políticos e Servidores. Nº179/2016. Contratada: Delegações de Prefeituras Municipais Ltda. 
R$2.060,00 mensais. 12 meses. 04) PP/SRP 92/2015. Objeto: aquisição de 30.000 litros de gasolina 
destinados à frota municipal. Nº180/2016. Contratada: Posto Paludão Ltda. R$3,820 o litro. 05) Cha-
mada Pública 03/2016. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Nº181/2016.
Contratada: Anderson Bottezini Piovesan. R$14.401,00. Nº182/2016. Contratada: Cooperativa dos 
Produtores de Uva e Derivados de Ametista do Sul Ltda–Coperametista. R$11.000,00. Nº183/2016.
Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais da Agricultura Familiar de Frederico Westphalen-
-COPRAFF. R$18.670,00. Nº184/2016. Contratada: Cooperativa Tritícola Frederico Westphalen Ltda. 
R$87.344,30. 06) PP 62/2016. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de arbitragem 
durante os jogos do 19º Municipalito de Futsal. Nº185/2016. Contratada: Liga Barrilense de Futebol. 
R$9.000,00. 07) Disp. Lic. 28/2016. Objeto: contratação de empresa com profi ssional habilitado para 
prestar serviços de consultoria e assessoria institucional para o RPPS-Regime Próprio de Previdência 
Social. Nº186/2016. Contratada: Referência Gestão e Risco Ltda. R$600,00 mensais. 12 meses. 08)
Disp. Lic. 29/2016. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços técnicos especializados e 
atualização do Sistema SICAP-Sistema de Cálculo de Aposentadoria e Pensão. Nº187/2016. Contra-
tada: IEM–Instituto de Estudos Municipais Ltda. R$349,00 mensais. 12 meses. 09) Disp. Lic. 30/2016. 
Objeto: locação de sala comercial destinada à instalação da Farmácia Popular do Brasil. Nº188/2016.
Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. R$1.300,00 mensais. 12 meses. II-Aditivos Contratuais-1) 
Nº I ao C. 32/2016: Objeto: supressão de valor por redução de quantitativo. R$79,95. Contratada:
Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 2) Nº I ao C. 83/2016: Objeto: supressão de Item. 
R$25,00. Contratada: Wan-Med Distribuidora de Medicamentos Ltda. 3) Nº I ao C. 119/2016. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro no preço do leite. 83.45%. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. 4) Nº I 
ao C. 123/2016. Objeto: supressão de Item. R$2.346,11. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda. Frederi-
co Westphalen/RS, 04/08/2016. Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1662048 

MUNICÍPIO DE GETÚLIO VARGAS 
LICITAÇÕES 

Proc. 1214/2016 - Concorrência 2/2016: Contratação de empresa para execução de pavimentação 
asfáltica e capeamento asfáltico com CBUQ em ruas do Centro da cidade. Abertura: 14/09/2016 às 
9h. Edital: Av. Firmino Girardello, 85, (54) 3341-1600 R: 235 ou www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 
01/08/2016. Pedro Paulo Prezzotto, Prefeito. 

 Codigo: 1662069 

MUNICÍPIO DE GUARANI DAS MISSÕES 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2016 

  A Prefeita de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e 
atendendo ao disposto na Lei Federal Nº. 10.520/2002, e do Decreto Municipal Nº. 2.176/06 comunica 
aos interessados que fará licitação, modalidade Pregão Presencial, objetivando a aquisição de 01 (um) 
automóvel sedan, 0 (zero) KM, fabricação/modelo  2016, com recursos da Consulta Popular 2015/2016,
conforme descrições do edital. O Edital estará disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, na Prefeitura Municipal (Setor de Licitações), ou ainda poderá ser solicitado pelo email 
licitacoespmguarani@hotmail.com

Janete Teresinha Dauek - Prefeita
 Codigo: 1662017 

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS 
LICITAÇÕES 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2016 POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público interno, estabelecida na Rua 
João Stella n.º 55, nos termos da Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 2.433/2008 e do 
Decreto Municipal n° 2.818/2016, com aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações 
posteriores, torna público o presente Edital aos que virem ou dele tomarem conhecimento que se 
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial por sistema de registro de preços, 
do tipo “menor preço por item”, para a futura aquisição de materiais de construção e madeiras,
os interessados deverão se credenciar até às 09 horas do dia 17 de agosto de 2016; recebendo as 
propostas e a documentação no Setor de Licitações do Município até às 09 horas do dia 17 de agosto 
de 2016. A sessão pública para julgamento da presente licitação se iniciará também às 09 horas do dia 
17 de agosto de 2016 na Sala de Reuniões do Município. O edital que contém todas as exigências de 
participação encontra-se disponibilizado integralmente no site do Município (http://www.pmibiraiaras.
com.br/index.php/licitacoes) e informações podem ser requeridas pelo telefone n.º 54 3355 1122 ou 
pelo e-mail: licitacoes@pmibiraiaras.com.br.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

 Codigo: 1661940 

MUNICÍPIO DE ITAQUI 
EDITAIS 

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016 – Registro de preços de Gás de Cozinha para as 
Secretarias Municipais. O Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Itaqui, vem através 
desta retifi car o Edital de Pregão Presencial nº 016/16, este que será realizado dia 18/08/2016, com 
credenciamento das 09:30 às 09:59 e sessão de lances às 10:00 horas . A retifi cação do edital estará 
publicada no site www.itaqui.rs.gov.br, a partir do dia 08/08/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016
– Registro de preços de fraldas geriátricas. A partir do dia 08/08/2016, estará a disposição no site www.
itaqui.rs.gov.br, a íntegra do edital, sendo que o credenciamento ocorrerá no dia 19/08/2016 das 08:30 
as 08:59 e a sessão de lances no mesmo dia as 09:00h. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 –
Registro de preços de Tintas e Diluente para Tinta,  para o DITRAN.  A partir do dia 09/08/2016, estará 
a disposição no site www.itaqui.rs.gov.br, a íntegra do edital, sendo que o cred enciamento ocorrerá 
no dia 22/08/2016 das 09:30 as 09:59 e a sessão de lances no mesmo dia as 10:00h. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 020/2016 – Registro  de preços de  Materiais e Serviços Gráfi cos  para as Secretarias 
Municipais.  A partir do dia 10/08/2016, estará a disposição no site www.itaqui.rs.gov.br, a íntegra do 
edital, sendo que o credenciamento ocorrerá no dia 23/08/2016 das 09:30 as 09:59 e a sessão de 
lances no mesmo dia as 10:00h. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 – Registro de preços para
Gêneros Alimentícios.  A partir do dia 10/08/2016, estará a disposição no site www.itaqui.rs.gov.br,
a íntegra do edital, sendo que o credenciamento ocorrerá no dia 24/08/2016 das 08:30 as 08:59 e a 
sessão de lances no mesmo dia as 09:00h.  Informações pelo fone (55)3432.1100 ramal 232 ou ramal 
233. Ita qui/RS,04 de agosto de 2016. Catarina Campos Valle. Presidente da Comissão de Licitações.

  Codigo: 1661937 


